MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS
Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Bolsas de Monitoria
EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1. EDITAL

O Departamento Ciência e Tecnologia Agroindustrial da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel da
Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento
de 2(duas) vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução 05/2014 e Instrução
Normativa PRG/CPP 001/14, conforme a identificação do Campo

2. IDENTIFICAÇÃO

Grupo de disciplinas I (1 vaga)
Disciplinas com códigos:
0220024 - Tecnologia Agroindustrial I
0220025 - Tecnologia Agroindustrial II
0220010 - Fundamentos de Tecnologia Agroindustrial
0220038 - Biotecnologia Agrícola
Grupo de disciplinas II (1 vaga)
0220026 - Tecnologia Agroindustrial III
0220011 - Tecnologia de Produtos de Origem Animal

Período de Atividades: 15 de maio a 31 de dezembro de 2014.
Ano letivo de: 2014
Número de vagas e vinculação da mesma:
1 (uma) vaga para demanda universal
1 (uma) vaga para demanda vulnerabilidade social
Período e horário das inscrições: 8 a 9 de maio de 2014 das 8:00h as 12:00h e das 14:00h as 17:30h.
Local das inscrições: Na secretaria do DCTA (sala 701)
Documentos necessários para a inscrição: Ficha de inscrição preenchida no site da Pró Reitoria de
Graduação (digitado); Cópia do CPF; Cópia da Carteira de Identidade; Histórico Escolar atualizado,
fornecido pelo DRA ou Colegiado de Curso.
Requisitos para a inscrição:
I – Grupo de disciplinas I estar regularmente matriculado e frequentando Curso de Nível Superior na
Universidade Federal de Pelotas de Agronomia ou Engenharia Agrícola, e ter cursado, no mínimo, a
disciplina de Tecnologia Agroindustrial I para os alunos do curso de Agronomia e Fundamentos de
Tecnologia Agroindustrial, para os alunos de Engenharia Agrícola, comprovem aprovação ou
liberação na(s) atividade(s) de ensino objeto da Bolsa de Monitoria ou equivalente(s), a critério da
unidade acadêmica;
      Grupo de disciplinas II estar regularmente matriculado e frequentando Curso de Nível Superior
na Universidade Federal de Pelotas de Agronomia, Medicina Veterinária ou Zootecnia, e ter
cursado, no mínimo, a disciplina de Tecnologia Agroindustrial III para os alunos do curso de
Agronomia, Tecnologia de Produtos de Origem Animal, para os alunos de Medicina Veterinária ou
Zootecnia, comprovem aprovação ou liberação na(s) atividade(s) de ensino objeto da Bolsa de
Monitoria ou equivalente(s), a critério da unidade acadêmica,
e para ambos os grupos;

II – possuam disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades ligadas à
bolsa;
III – não estejam vinculados a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou por qualquer entidade de
fomento ao ensino, à pesquisa e à extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró- Reitoria de
Assuntos Estudantis (PRAE);
IV – quando concorrente na modalidade Monitoria - Bolsa Permanência, comprovem a assistência por
algum dos seguintes programas geridos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE): moradia
estudantil, auxílio moradia, auxílio alimentação, auxílio transporte, auxílio instrumental odontológico
e auxílio pré-escolar.

Tipos de provas: Entrevista técnica (conteúdo programático das disciplinas – Campo 2) e análise do
histórico escolar.
Local das provas: Sala 711 do DCTA
Data e horário das provas: 13 de maio de 2014, a partir das 9h.
Local da prova: Sala 706 do DCTA

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 7 de maio de 2014.

______________________________________
Chefe de Departamento